ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ BÌNH ĐIỀN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 101 /2014/QĐ-UBND
	Bình Điền, ngày 30 tháng 10 năm 2014

QUYẾT ĐỊNH
BAN HÀNH QUY ĐỊNH CHẾ ĐỘ NHUẬN BÚT, THÙ LAO ĐỐI VỚI BẢN TIN, TRANG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ XÃ

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BÌNH ĐIỀN
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Nghị định 61/2002/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2002 của Chính phủ về chế độ nhuận bút;
Căn cứ Thông tư liên tịch số 21/2003/TTLT-BVHTT-BTC ngày 01 tháng 7 năm 2003 của Liên Bộ: Bộ Văn hóa- Thông tin và Bộ Tài chính về việc hướng dẫn chi trả chế độ nhuận bút đối với một số loại hình tác phẩm quy định tại Nghị định số 61/2002/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2002 của Chính phủ;
Căn cứ Thông tư liên tịch số 19/2012/TTLT-BTC-BKHĐT-BTTTT ngày 15 tháng 2 năm 2012 của liên Bộ: Bộ Tài chính- Bộ Kế hoạch và Đầu tư- Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện chương trình quốc gia về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan Nhà nước;
Căn cứ Thông tư 194/2012/TT-BTC ngày 15 tháng 11 năm 2012 của Bộ Tài chính về hướng dẫn mức chi tạo lập thông tin điện tử nhằm duy trì hoạt động thường xuyên của các cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước;
Theo đề nghị của Ban biên tập Trang TTĐT Xã Bình Điền.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định chế độ nhuận bút, thù lao đối với Bản tin, Trang thông tin điện tử xã Bình Điền.

Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký về ban hành Quy định về chế độ nhuận bút, chế độ thù lao đối với Trang thông tin điện tử trên địa bàn xã Bình Điền.

Điều 3. Văn phòng HĐND&UBND;Ban biên tập Trang TTĐT các tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 CHỦ TỊCH

 Nguyễn Đại Hóa

QUY ĐỊNH
CHẾ ĐỘ NHUẬN BÚT, THÙ LAO ĐỐI VỚI BẢN TIN,

 TRANG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ XÃ
(Ban hành kèm theo Quyết định số 10./2014/QĐ-UBND ngày 30./10/2014 của Ủy ban nhân dân Xã Bình Điền)
Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Quy định này quy định chế độ nhuận bút, chế độ trả thù lao đối với Trang thông tin điện tử (sau đây gọi chung là Trang thông tin điện tử); thuộc xã Bình Điền
Điều 2. Đối tượng áp dụng
1. Tác giả, các tác giả (sau đây gọi chung là tác giả) hoặc chủ sở hữu quyền tác giả có tác phẩm được ban biên tập đăng trên Trang thông tin điện tử xã được hưởng nhuận bút.

2. Người sưu tầm, cung cấp tin, bài, văn bản, biên dịch tài liệu được sử dụng đăng trên Trang thông tin điện tử; người biên tập, kiểm duyệt và những người trực tiếp liên quan đến công tác biên tập, xuất bản, quản trị Trang thông tin điện tử, Bản tin được hưởng thù lao.

3. Các ban, ngành, đoàn thể, CBCC thuộc UBND  xã.

Điều 3. Giải thích từ ngữ
1. Nhuận bút là khoản tiền do bên sử dụng tác phẩm trả cho tác giả hoặc chủ sở hữu quyền tác giả khi tác phẩm được sử dụng.

2. Thù lao là khoản tiền do cơ quan trả cho những người thực hiện các công việc có liên quan đến các tác phẩm quy định tại quyết định này.

3. Trang A4 là một trang có số từ tương ứng với khoảng 500 từ, chữ thường, cỡ chữ 14 trên khổ giấy A4.

4. Đăng tin là công việc gắn thông tin dưới dạng dữ liệu điện tử vào trang thông tin điện tử xã.

Chương II
NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ
Điều 4. Nhuận bút cho Bản tin và Trang thông tin điện tử
1. Nhuận bút cho tác phẩm được đăng trên Trang thông tin điện tử và Bản tin Tuỳ theo thể loại, chất lượng tác phẩm, trưởng ban biên tập là cơ quan quản lý Trang thông tin điện tử quyết định mức hệ số nhuận bút của tác phẩm không vượt quá khung hệ số nhuận bút trong bảng dưới đây:
	Số TT
	Thể loại
	Đơn vị tính

	Hệ số
Nhuận bút
	Quy thành tiền

	1
	- Tin , Trả lời bạn đọc
	Tin
	1 – 2
	10 – 20.000đ

	2
	-Tin bài+ Ảnh thời sự- minh hoạ, Ảnh nghệ thuật
	Bài + ảnh
	2 - 3
	20 – 30.000đ

	3
	Phim tư liệu (dạng video clip)
	Đoạn

(3-5 phút)
	3- 4
	30 – 40.000đ

2. Đối với tác phẩm không quy định trong khung nhuận bút tại khoản 1 Điều này, Thủ trưởng cơ quan căn cứ vào tính chất, đặc trưng của tác phẩm để quyết định hệ số nhuận bút cho tác giả.

- Giá trị một đơn vị hệ số nhuận bút bằng 10% mức tiền lương tối thiểu theo quy định của Chính phủ.

- Phương pháp tính nhuận bút: Nhuận bút = Hệ số nhuận bút x Giá trị một đơn vị hệ số nhuận bút.

3. Đối tượng hưởng nhuận bút:

Tác giả hoặc chủ sở hữu quyền tác giả có tác phẩm được cơ quan sử dụng đăng trên Bản tin, Trang thông tin điện tử được hưởng nhuận bút.

Điều 5. Thù lao đối ban biên tập Trang thông tin điện tử
a) Thù lao cho Ban biên tập Trang thông tin điện tử

- Trưởng, phó Ban biên tập: hệ số 10/tháng =  105.000đ
- Thành viên Ban biên tập: hệ số 8/tháng    =     85.000đ
Thù lao chi trả cho thành viên của Ban biên tập do Thủ trưởng cơ quan quyết định.

Giá trị một đơn vị hệ số bằng 10% mức tiền lương tối thiểu theo quy định của Chính phủ.

b) Thù lao cho Ban biên tập Bản tin

- Biên tập, trình bày, sửa Bản tin: 10.000đ/bài;

- Kiểm duyệt Bản tin, chịu trách nhiệm xuất bản: 15.000đ/bài.
* Không thù lao cho các bản tin đã đăng ở báo chí, hội thảo , hội nghị, Trang TTĐT sở TT&TT Tỉnh theo hợp đồng hoặc được sử dụng lại.
Điều 6. Những quy định khác
1. Tác phẩm đã đăng ở báo chí, Bản tin, khi được sử dụng lại cho Trang thông tin điện tử, thì mức trả nhuận bút thấp hơn tác phẩm sử dụng lần đầu. Mức trả nhưng không thấp hơn 5% nhuận bút của thể loại tương ứng mà cơ quan đang áp dụng.

2. Tác phẩm được biên tập từ tài liệu đã được công bố ở các cuộc hội thảo, hội nghị, nhuận bút được trả bằng 10% mức nhuận bút của thể loại tương ứng mà cơ quan đang áp dụng.

Điều 7. Nguồn kinh phí chi trả nhuận bút thù lao đối với Trang TTĐT xã.
Nguồn kinh phí chi trả nhuận bút, thù lao đối với Trang thông tin điện tử, Bản tin xã bao gồm:

1. Nguồn ngân sách nhà nước được bố trí trong dự toán chi ngân sách hàng năm của các đơn vị.

2. Nguồn thu từ các hoạt động tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân và các nguồn khác.

Chương III
TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Điều 8. Trách nhiệm của BBT và các ban, ngành, đoàn thể thuộc UBND xã.
1. Ban biên tập có trách nhiệm hàng năm lập dự toán kinh phí để thanh toán chế độ nhuận bút và thù lao theo quy định trên.

2. UBND xã có trách nhiệm chỉ đạo bộ phận kế toán ngân sách xây dựng dự toán trình HĐND để phân bổ Ngân sách từ đầu năm và cấp kinh phí thanh toán chế độ nhuận bút và các khoản thù lao cho Trang thông tin điện tử xã Quy định này .

Điều 9. Điều khoản thi hành
Giao cho bộ phận kế toán ngân sách và BBT Trang TTĐT có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Quy định này.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc yêu cầu cần thiết phải sửa đổi, bổ sung, các ngành đoàn thể và cá nhân phản ánh về BBT để tổng hợp trình UBND xã xem xét, quyết định./.

PAGE
2